Дело № 1-36/2024 (1-496/2023;)

№ 42302040048000034

24RS0017-01-2023-005496-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 17 января 2024 г. 

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шаповаловой Т.Н.,

при секретаре Барамзиной А.С.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Золотых М.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, официально трудоустроенного в ООО «Смарт» в должности оператора видеонаблюдения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 213 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

В период времени с января 2015 года по октябрь 2018 года, более точное время не установлено, Лицо №1, обладая лидерскими качествами, сформировал под своим руководством организованную преступную группу, членов которой объединяли дружеские отношения, увлечение и совместное занятие спортом, а также общие цели в виде поддержания и повышения своего криминального авторитета в криминальной среде на территории Красноярского края и за его пределами, отстаивания своих интересов во время конфликтов с членами других преступных групп, установления, раздела и увеличения границ сфер и территорий своего влияния и преступной деятельности путем совершения преступлений.

В указанный период времени в организованную преступную группу вошли Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, (далее Лицо №2, Лицо №3, Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6), на которых Лицо №1 возложил функции своих заместителей, наделенных полномочиями по управлению членами организованной преступной группы, подбору новых членов организованной преступной группы, разработки планов совершения преступлений, методов конспирации, контроля за ее соблюдением, дачи указаний о совершении преступлений, обязательных для исполнения членами организованной преступной группы.

В созданную Лицом №1 организованную преступную группу в период с января 2015 года по июнь 2022 года вошли ФИО4, Лицо №7, Лицо №9, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14, Лицо №15, Лицо №16, Лицо №17, Лицо №18, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее Лицо №7, Лицо №9, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14, Лицо №15, Лицо №16, Лицо №17, Лицо №18), и иные неустановленные лица.

Указанная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью и слаженностью действий её членов, наличием в группе иерархии, строгой дисциплины, поддерживаемой авторитетом Лица №1, а также его заместителей Лица №2, Лица №3, Лица №4, Лица №5 и Лица №6, готовностью членов отстаивать интересы организованной преступной группы, а также личных интересов Лица №1, Лица №2, Лица №3, Лица №4, Лица №5 и Лица №6, наличием у её членов огнестрельного, травматического и холодного оружия, используемого для совершения преступлений, транспортных средств. Члены организованной преступной группы обладали достаточной физической подготовкой, которую они поддерживали путем постоянных спортивных тренировок.

Лица, входившие в организованную преступную группу, согласно отведенной им функции, должны были прибывать в указанные Лицом №1, Лицом №2, Лицом №3, Лицом №4, Лицом №5 и Лицом №6 места для отстаивания их личных интересов, а также интересов организованной преступной группы, повышения авторитета организованной преступной группы и расширения сферы её влияния путем совершения преступлений, связанных с применением насилия в отношении лиц, на которых укажут Лицо №1, Лицо №2, Лицо №3 Лицо №4, Лицо №5 и Лицо №6, а также путем совершения иных преступлений.

Связь между членами организованной преступной группы осуществлялась в интернет-мессенджерах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в феврале 2023 года в чате «Зал» интернет-мессенджера «Сигнал», в который Лицо № и его заместители направляли обязательные для исполнения членами организованной преступной группы указания о прибытии к местам общего сбора для совершения преступлений.

В период с 20 часов 00 минут 24.01.2023 по 20 часов 00 минут 02.02.2023 Лицо №2 в г. Красноярске, более точные дата, время и место не установлены, используя конфликт между его супругой и Потерпевший №1 в качестве малозначительного повода для совершения преступления, пренебрегая общепринятыми правилами поведения и желая показать свое превосходство перед другими людьми, решил демонстративно расправиться с Потерпевший №1 в общественном месте - на участке местности около фитнес-центра «Гараж» по адресу: 

<

адрес> путем нанесения Потерпевший №1 ударов ногами, руками и предметами, используемыми в качестве оружия, а также повредить его одежду.

При этом Лицо №2, осознавая, что наличие у него большого количества соучастников существенно облегчит совершение преступления, решил привлечь к его совершению членов организованной преступной группы, не менее двоих из которых были вооружены ножом и кастетом, готовые их использовать в качестве оружия при совершении преступлений. Лицо №2 также решил участвовать в совершении преступления лично.

Таким образом, в указанные время и месте у Лица №2 возник преступный умысел, направленный на хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой.

Реализуя свой преступный умысел, Лицо №2 02.02.2023 в период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 00 минут в г. Красноярске, более точные время и место не установлены, организуя совершение преступления, отправил в чат «Зал» в интернет-мессенджере «Сигнал» сообщение, адресованное членам возглавляемой им преступной группы, о необходимости прибытия к фитнес-центру «Гараж», расположенному по адресу: 

<

адрес> для причинения телесных повреждений Потерпевший №1

Заместитель Лица №1 - Лицо №3, а также члены организованной преступной группы ФИО4, Лицо №7, Лицо №8, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14, Лицо №15, Лицо №16, Лицо №17, Лицо №18, а также иные неустановленные лица из числа членов организованной преступной группы, демонстрируя устойчивость и сплоченность организованной преступной группы, желая противопоставить себя окружающим, пренебрегая общепризнанными правилами поведения и желая показать свое превосходство над другими людьми, следуя одной из общих целей организованной преступной группы в виде повышения своего авторитета в криминальной среде, выполняя отведенную им в организованной преступной группе функцию, согласились принять участие в преступлении, вступив с Лицом №2 в преступный сговор на совершение хулиганства, то есть грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, совершенного с применением насилия к гражданам, совершенного с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой. 

Кроме того, Лицо№2, организуя совершение преступления, в указанный период времени отправлял в чат «Зал» в интернет-мессенджере «Сигнал» сообщения, адресованные членам организованной преступной группы, о необходимости принятия мер конспирации при совершении преступления в виде использования масок, а также снятия государственных регистрационных знаков с автомобилей, на которых члены организованной преступной группы прибудут к месту совершения преступления.

Указанные выше члены организованной преступной группы, иные неустановленные лица и Лицо №2, 02.02.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 29 минут выполнили указания последнего о принятии мер конспирации, прибыли к фитнес-центру «Гараж», расположенному по адресу: 

<

адрес> При этом член организованной преступной группы ФИО4 имел при себе нож, а Лицо№18 был вооружен кастетом.

В указанный период времени Лицо №2, получив информацию о том, что Потерпевший №1 будет сопровождать еще одно лицо, отправил в чат «Зал» в интернет-мессенджере «Сигнал» сообщение, адресованное членам организованной преступной группы, содержащее указание о необходимости причинения телесных повреждений Потерпевший №1 и сопровождающему его лицу, когда они выйдут из указанного фитнес-центра.

02.02.2023 в 22 часа 29 минут Потерпевший №1 и Потерпевший №2 вышли из фитнес-центра «Гараж», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Реализуя совместный преступный умысел, 02.02.2023 в период времени с 22 часов 29 минут до 22 часов 32 минут на участке местности с южной стороны от центрального входа в здание фитнес-центра «Гараж» по адресу: 

<

адрес>, Лицо №2, Лицо №3, ФИО4, Лицо№7, Лицо №8, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14, Лицо №15, Лицо №16, Лицо №17, Лицо №18, а также иные неустановленные лица, подбежали к Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и, желая их наступления, а также, желая унизить Потерпевший №1, умышлено и грубо нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, желая показать свое превосходство окружающим и продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, достоверно зная, что за их действиями могут наблюдать посторонние граждане, женщины и дети, а также жители близлежащих многоквартирных домов, окна которых выходят на место происшествия, посетители и персонал фитнес-центра «Гараж», действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, руками и ногами, обутыми в обувь, нанесли множественные удары по голове, телу и конечностям Потерпевший №1 и Потерпевший №2, от чего последние упали на землю. Затем, Лицо №2, Лицо №3, ФИО4, Лицо №7, Лицо №8, Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14, Лицо №15, Лицо №16, Лицо №17, Лицо №18, а также иные неустановленные лица, продолжили наносить лежащим на земле Потерпевший №1 и Потерпевший №2 удары руками и ногами, ударив Потерпевший №1 в общем не менее 17 раз, а Потерпевший №2 в общем не менее 5 раз. При этом Лицо №18, действуя очевидно для остальных членов организованной преступной группы, совместно и согласованно с ними, нанес удары потерпевшему Потерпевший №1 кастетом, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия. Кроме того, в ходе совершения преступных действий, указанные члены организованной преступной группы хватали за куртку, штаны и иные предметы одежды потерпевшего Потерпевший №1, разорвали его штаны на части, в результате чего Потерпевший №1 остался на месте происшествия в куртке и нижнем белье.

В ходе совершения преступления ФИО4 02.02.2023 в период времени с 22 часов 29 минут до 22 часов 32 минут, находясь на участке местности, расположенном с южной стороны от входа в фитнес-центра «Гараж» по адресу: 

<

адрес>, действуя очевидно для остальных членов организованной преступной группы, совместно и согласованно с ними, клинком имеющегося у него ножа, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, не менее двух раз резкими движениями провел по поверхности куртки Потерпевший №1 разрезав ее, тем самым умышленно её повредил.

В результате совместных преступных действий указанные выше члены организованной преступной группы, а также иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной преступной группы, нарушили покой жителей близлежащих от места происшествия домов, персонала фитнес-центра «Гараж», доступ в который осуществлялся через центральный вход, расположенный в непосредственной близости к месту происшествия, а также причинили Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде: кровоподтека (1) и ссадины (1) на спинке носа, кровоподтека (1) и ссадины (1) у наружного конца правой бровной дуги и правого глаза; кровоподтека (1) в области левого глаза; кровоподтека (1) в лобной области слева; кровоподтека (1) в околоушной области слева и кровоподтека(1) в околоушной области справа, распространяющихся на ушные раковины; кровоподтека (1) на задненаружной поверхности левого плеча в нижней трети; кровоподтека (1) на задней поверхности левого предплечья в верхней трети; кровоподтека (1) на тыльной поверхности правого лучезапястного сустава; кровоподтека (1) на тыльной поверхности 2-й пястной кости правой кисти; кровоподтеков (4) на боковой поверхности грудной клетки справа по задне-подмышечной линии в проекции 8-12 ребер; кровоподтека (1) у гребня подвздошной кости справа по передне-подмышечной линии; кровоподтека (1) на передне-внутренней поверхности правого коленного сустава в нижней трети; ссадины (1) на задней поверхности правого предплечья верхней трети, которые возникли от 17 воздействий тупого твердого предмета (предметов). Указанные повреждения, как отдельно, так и в совокупности, согласно п. 9 раздела II Приказа М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека и не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности. В результате совместных преступных действий указанные выше члены организованной преступной группы, а также иные неустановленные лица, действовавшие в составе организованной преступной группы, причинили Потерпевший №2 физическую боль.

До окончания предварительного расследования прокурором, обвиняемым ФИО4 и его защитником, подписано досудебное соглашение о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора края об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. 

В силу ч.2 ст.317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

По ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме. При этом судом учтено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО4 добровольно, с участием защитника. Он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заключенного им соглашения. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Государственный обвинитель поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый ФИО4 выполнил условия и взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

После заключения досудебного соглашения ФИО4 полные и достаточные показания о совершенном им преступлении, которые легли в основу его обвинения, а также изобличил преступную деятельность иных лиц. Данные показания и действия ФИО4 являются значимыми, способствовали установлению всех фактических обстоятельств уголовного дела, подтверждаются иными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО4 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердилась в полном объеме.

При этом личная безопасность ФИО4, а также безопасность его близких родственников подвергалась угрозе по причине дачи им показаний в отношении соучастников преступления, в связи с чем, следователем на основании на основании ФЗ №119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» в отношении ФИО4 и его супруги ФИО1 применены меры безопасности.

Исследовав характер и пределы содействия подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение этого сотрудничества для указанных выше целей, суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия Лицо №7 по ч. 2 ст. 213 УК РФ – хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением насилия к гражданам, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, его адекватного поведения в судебном заседании, суд признает ФИО4 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, женат, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту учебы и прохождения службы характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, а также состояние его здоровья и его родственников, состав и количество лиц, находящихся у него на иждивении. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, возраст, состояние здоровья подсудимого, тот факт, что подсудимый в раннем возрасте остался без попечения родителей, наличие на иждивении супруги, находящейся в состоянии беременности, состояние здоровья супруги, тот факт, что подсудимый является единственным кормильцем в семье, наличие благодарственного письма за оказание помощи детскому дому, принесение публичных извинений в зале суда. 

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений и исправления подсудимого, суд приходит к выводу, что его наказание должно быть связано с лишением свободы. Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей наказания, то есть не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, а также в связи с тем, что по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО4 и обстоятельств совершенных им преступлений, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, законных оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется, как и не имеется оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ, арест наложенный, на имущество, принадлежащее ФИО4, в виде прекращения всех расходных операций в пределах 1 000 000 рублей 00 копеек, а именно на денежные средства, находящиеся и поступающие на расчетные счета ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк открытие», АО «Альфа Банк» отменить, поскольку необходимость в применении данной меры процессуального принуждения в рамках уголовного дела отпала.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив при этом на ФИО4 обязанности: встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, не менять место жительства без уведомления специализированного органа. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста отменить, освободить из-под домашнего ареста немедленно в зале суда. 

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ, арест наложенный, на имущество, принадлежащее ФИО4, в виде прекращения всех расходных операций в пределах 1 000 000 рублей 00 копеек, а именно на денежные средства, находящиеся и поступающие на расчетные счета ПАО «Сбербанк России», ПАО «Банк открытие», АО «Альфа Банк», - отменить.

Вещественные доказательства: 

оптический диск с видеозаписями с камер наружного видеонаблюдения фитнес-центра «Гараж», расположенного по адресу: 

<

адрес>»; куртку спортивную темно-синего цвета и капюшон от куртки; складной нож и предмет, похожий на кастет; кастет, нож в ножнах, биту; куртку, кроссовки, шапку; паспорт транспортного средства на автомобиль марки «Фольксваген Пассат»; кроссовки, спортивные штаны, куртку; пуховик марки «NIKE», пуховик марки «PUMA», шапку марки «Adidas», штаны марки «PUMA»; оригинал листа первичного осмотра пациента Потерпевший №1 от 03.02.2023; выписку из медицинской карты амбулаторного больного от 03.02.2023; информированное добровольное согласие Потерпевший №1 на медицинское вмешательство; согласие Потерпевший №1 на обработку персональных данных; оптический диск с серией МСКТ органов грудной клетки, проведенных в отношении Потерпевший №1; лист приема (осмотра, консультации) врача-невролога первичный от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1; результаты МРТ на 3 листах в отношении Потерпевший №1; оптический диск с серией МРТ сосудов головного мозга, шейного отдела позвоночника, изъятых у свидетелей ФИО2 и ФИО3; оптический диск с серией МСКТ головного мозга Потерпевший №1, изъятый у свидетеля ФИО2; оптический диск, содержащий текстовый файл с фотографиями членов организованной группы, их анкетные данные и иные сведения; кроссовки, куртку-пуховик, шапку, браслет «Nomination»; два мобильных телефона «IPhone SE» и «IPhone 6», мобильный телефон «IPhone 11», два мобильный телефона марки «IPhone», мобильный телефон марки «IPhone XR Мах», мобильный телефон марки «IPhone 7», мобильный телефон марки «IPhone XR», мобильный телефон марки «IPhone»; оптические диски с детализациями абонентских номеров, оптические диски с видеозаписями допросов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого следственного отдела первого управления по расследованию особо важных дел (о преступлениях против личности и общественной безопасности) ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

сейф; ружье марки «Kalashnikov»; ружье «Вепрь 12»; травматический пистолет «Grand Power»; 8 картонных коробок со 160 патронами; упаковку резиновых пуль (20 патронов травматического действия калибра 10x28 с резиновой пулей); упаковку патронов пистолетных калибра 10x28 (18 патронов); упаковку патронов травматического действия калибра 10x28 (20 патронов); два пустых запасных магазина для ружья «Калашников»; запасной магазин для ружья «Калашников»; 5 патронов извлеченных из этого магазина; 38 патронов для ружья; два магазина для пистолета; 9 патронов, извлеченных из двух магазинов для пистолета; магазин для пистолета; патроны в количестве 15 штук, извлеченные из магазина для пистолета; магазин для пистолета; патроны в количестве 10 штук, извлеченные из магазина для пистолета; 12 патронов калибра 12x70; 3 коробки охотничьих патронов фирмы «Феттер» магнум картечь 6.2 мм. (15 патронов); коробку охотничьих патронов фирмы «Феттер» «Magnum Buckshot» 12 калибра (15 патронов); коробку патронов травматического действия калибра 12/70 «Стоппер 2» (10 патронов); коробку патронов охотничьих 12/70 «КЗОРС» ООО (10 патронов); 6 коробок патронов охотничьих Profi hunter 12/70/12 (55 патронов); 2 патрона «Феттер»; травматический пистолет «Гроза-021» в кобуре черного цвета, магазин с 9 патронами, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- иные материалы, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле;

- вещественные доказательства, хранящиеся в выделенном уголовном деле, - хранить в выделенном уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий Т.Н. Шаповалова